ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ.12.06.2025

సమయం.1810 గంటలు

ಮುಖ್ಯಾಂಕಾಲು

- 1. 16 వ జన గణనకు గెజిట్ నోటిఫికేషన్స్టు కేంద్ర ప్రభుత్వం ఈరోజు విడుదల చేసింది.
- 2. రాష్ట్రంలోని 34 పైద్య కళాశాలల్లో పూర్తి స్థాయి వసతులను కర్పించాలని, ఇందుకు అవసరమైన కార్యాచరణ ప్రణాళికను పెంటనే తయారు చేయాలని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అధికారులను ఆదేశించారు.
- 3. నూతన విద్యపై, సైపుణ్యాభివృద్ధిపై ప్రభుత్వం సంపూర్ణ దృష్టి పెట్టిందని కేంద్ర సైపుణ్యాభివృద్ధి శాఖ సహాయమంత్రి జయంత్ చౌదరి చెప్పారు.
- 4. పేదవారి ఆత్మగౌరవ ప్రతీక సొంత ఇల్లు అని, వారి కలలను సాకారం చేయడానికి ప్రజా ప్రభుత్వం ముందుకు సాగుతున్నదని రాష్ట్ర అటవీ పర్యావరణ శాఖ మంత్రి కొండా సురేఖ అన్నారు.

GOVT-CENSUS

16 వ జన గణనకు గెజిట్ నోటిఫికేషన్ను కేంద్ర ప్రభుత్వం ఈరోజు విడుదల చేసింది. 2027 మార్చి 1 వ తేదీ రిఫరెన్స్ తేదిగా ఈ జనగణన చేపడతారని కేంద్ర హోం మంత్రిత్వ శాఖ జారీ చేసిన నోటిఫికేషన్ లో పేర్కొన్నారు. లడాఖ్ కేంద్రపాఠిత ప్రాంతం జమ్మ్మూ కాశ్మీర్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్ లో మంచు కురిసే ప్రాంతాల్లో మినహా దేశంలో ఇతర అన్ని ప్రాంతాల్లోనూ 2027 మార్చి 1వ తేదీ నుంచి జన గణన ప్రారంభమైనట్లు రెఫరెన్స్ తేదీ నిర్ధారించారు. తొలి దశలో ప్రతి ఇంటి గణనను చేపట్టి, ఆ ఇంటి స్థితిగతులను, ఆస్తులను, సౌకర్యాల వివరాలను సేకరిస్తారు. రెండవ దశలో జనాభా గణన, ప్రతి ఇంట్లో ఒక్కొక్కరి సాంస్కృతి, ఆర్థిక, సామాజిక, తదితర వివరాలను సేకరిస్తారు. 34 లక్షల ఇన్యూమరేటర్లు, సూపర్ పైజర్లు, లక్షా 30 పేల జనాభా గణన సిబ్బందిని వినియోగిస్తారు. మొబైల్ అప్లికేషన్ ను ఉపయోగించి డిజిటల్ రూపంలో జనాభా లెక్కలు చేపడతారు.

NSD

ADD GOVT CENSUS

ఇలా ఉండగా, కేంద్రం జన గణన నోటిఫికేషన్ జారీ చేయడం పట్ల కేంద్ర మంత్రి కిషన్ రెడ్డి హర్షం వ్యక్తం చేశారు. హైదరాబాద్ లో ఈరోజు ఆయన మీడియాతో మాట్లాడుతూ... స్వతంత్ర భారత దేశంలో మొదటిసారిగా కుల గణనతో పాటు, జన గణన చేపట్టనున్నట్టు చెప్పారు. రాష్ట్రంలో స్థానిక సంస్థల ఎన్నికలు నిర్వహించడానికి రాష్ట్ర ప్రభుత్వం తీసుకున్న నిర్ణయాన్ని ఆయన స్వాగతించారు.

MSL

34 పైద్య కళాశాలలు

రాష్ట్రంలోని 34 వైద్య కళాశాల్లో పూర్తి స్థాయి వసతులను కల్పించాలని, ఇందుకు అవసరమైన కార్యాచరణ ప్రణాళికను పెంటనే తయారు చేయాలని తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అధికారులను ఆదేశించారు. ఇందుకోసం అధికారులతో ఒక కమిటీని ఏర్పాటు చేయాలని, ఆ కమిటీ ప్రతి కళాశాలను సందర్భించి ప్రభుత్వపరంగా అందించాల్సిన సహాయం తదితర వివరాలతో నిపేదికను సమర్పించాలని ముఖ్యమంత్రి ఆదేశించారు. పైద్యారోగ్య శాఖపై ముఖ్యమంత్రి ఏ.రేవంత్ రెడ్డి ఈరోజు హైదరాబాద్ కమాండ్ కంట్రోల్ లో ఆ శాఖ అధికారులతో సమీక్ష నిర్వహించారు. రాష్ట్ర ప్రభుత్వం నుంచి విడుదల చేయాల్సిన నిధులను పెంటనే విడుదల చేస్తామని రేవంత్ రెడ్డి తెలిపారు.

PΝ

HM-CONFERENCE

వచ్చే 90 రోజుల్లో ప్రతి జిల్లాలో విపత్తు యాజమాన్య ప్రణాళిక సిద్ధం చేయాలని రాష్ట్ర విపత్తు నిర్వహణ కమిషనర్లను కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా కోరారు. కొత్త ఢిల్లీలో ఈరోజు రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాలు విపత్తు నిర్వహణ, విపత్తు స్పందన దళాల కమిషనర్ల సమాపేశంలో మంత్రి మాట్లాడుతూ... విపత్తు నిర్వహణలో ఎవరికీ హాని జరగకూడదనే పైఖరితో ప్రభుత్వం ముందుకు పెళుతోందని చెప్పారు.

(BYTE - HM)

గత పదేళ్లలోజాతీయ విపత్తు నిర్వహణ సాధికార సంస్థ, జాతీయ విపత్తు నిర్వహణ దళం, విపత్తు సుస్థిర మౌలిక సదుపాయాల సంకీర్ణం- సిడిఆర్ఐలు మన దేశాన్ని విపత్తు నిర్వహణ రంగంలో భౌగోళిక సేతగా నిలబెట్టనున్నాయని చెప్పారు.

NSD

ROZGAR MELA-SKILL

నూతన విద్యపై, నైపుణ్యాభివృద్ధిపై సంపూర్ణ దృష్టి పెట్టిందని కేంద్ర సైపుణ్యాభివృద్ధి శాఖ సహాయమంత్రి జయంత్ చౌదరి చెప్పారు. యువతకు ఈనాడు ఎన్నో అవకాశాలు వున్నాయని, స్వయం ఎదుగుదలపై దృష్టి కేంద్రీకరించి, శ్రమించాలని యువతకు పిలుపునిచ్చారు. హైదరాబాదులో ఈరోజు రోజ్ గార్ మేళ, పి.ఎమ్.అప్రంటిస్ షిప్ మేళాను ఆయన ప్రారంభించి మాట్లాడుతూ... కేంద్రం సైపుణ్య విధానాలన్నింటిని తెలంగాణలో అమలు చేయడం జరుగుతుందని అన్నారు. సామాజిక న్యాయమంత్రంతో, యువత ఆకాంక్షలను సెరవేర్చే లక్ష్యంతో సమాజంలో అన్ని వర్గాల ప్రజల సమ్మిళిత వృద్ధిని ప్రోత్సహించేందుకు రోజ్ గార్ మేళాను నిర్వహిస్తున్నట్లు జయంత్ చౌదరి చెప్పారు.

(బైట్ జయంత్ చౌదరి)

అంతకుముందు రాష్ట్ర ఐటి శాఖ మంత్రి శ్రీధర్ బాబు మాట్లాడుతూ... భౌగోళిక సైపుణ్య రాజధానిగా తెలంగాణాను తీర్చిదిద్దేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని పునరుద్ఘాటించారు. యంగ్ ఇండియా, స్కిల్ యూనివర్సిటీ అభివృద్ధికి ప్రోత్సాహం అందించాలని ఆయన కేంద్ర మంత్రికి విజ్నప్తి చేశారు.

MSL

PLANE CRASH

అహ్మదాబాద్ ఎయిర్ ఇండియా విమాన దుర్ఘటనలో మృతి చెందిన వారిలో 99 మంది డి.ఎస్.ఏ నమూనాలు సరిపోయాయి. 64 మృతదేహాలను బంధువులకు అప్పగించారు. డి.ఎస్.ఏ సరిపోలిన మృతుల బంధువులకు సమాచారం అందించామని ప్రభుత్వ ఆసుపత్రి అదనపు సూపరింటెండెంట్ డాక్టర్ రజనీష్ పటేల్ తెలిపారు.

NSD

KISHAN

హైదరాబాద్ గాంధి ఆసుపత్రిలో వైద్య సదుపాయాలను మెరుగుపర్చవలసిన అవసరం వుందని కేంద్ర మంత్రి కిషన్ రెడ్డి స్పష్టం చేశారు. ఈ ఉదయం ఆయన ఆసుపత్రి సందర్భించిన సందర్బంగా మాట్లాడుతూ... కోవిడ్ ముందు జాగ్రత్తల గురించి ప్రజలకు అవగాహన కల్పించాలని, కోవిడ్ కేసులు పెరుగుతున్న సేపథ్యంలో ఆసుపత్రి సిబ్బందిని అప్రమత్తం చేయాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది మంత్రులకు సూచించారని తెలిపారు. అంతకుముందు మంత్రి ఆసుపత్రిలోని పలు విభాగాలను సందర్భించి, రోగులకు అందుతున్న సదుపాయాల గురించి సిబ్బందిని అడిగి తెలుసుకున్నారు.

MSL

జోగులంబ గద్వాల

హైదరాబాద్ లోని అంటేద్కర్ సచివాలయంలోని తన ఛాంబర్ లో పశుసంవర్ధక, మత్స, క్రీడలు, యువజన శాఖ మంత్రిగా డా.వాకిటి శ్రీహరి బాధ్యతలు చేపట్టారు. ఈ సందర్భంగా జోగులాంబ గద్వాల జిల్లా తెలుగు మత్స్యకారుల సంఘం అధ్యక్షులు కబీర్ దాస్ నరసింహులు, గద్వాల్ నాయకులు జగదీష్, తదితరులు మంత్రిని కలుసుకొని శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.

పిటిసి జోగులాంబ గద్వాల్

వరంగల్ జిల్లా

పేదవారి ఆత్మగౌరవ ప్రతీక సొంత ఇల్లు కలను సెరవేర్చడానికి ప్రజా ప్రభుత్వం ముందుకు సాగుతున్నదని రాష్ట్ర అటవీ పర్యావరణ దేవదాయ శాఖమంత్రి కొండ సురేఖ అన్నారు. వరంగల్ తూర్పు నియోజకవర్గానికి మొత్తం 3500 ఇందిరమ్మ ఇళ్ళు మంజురు కాగా, ఈరోజు 1659 మంది లబ్దిదారులకు రాష్ట్ర అటవీ శాఖ మంత్రి కొండా సురేఖ వరంగల్ నగరం క్యాంపు కార్యాలయంలో ఇందిరమ్మ ఇళ్ల మంజురు పత్రాలను అందజేశారు.

PTC

CHARGE

రాష్ట్ర సమాచార, ప్రజా సంబంధాల శాఖ ప్రత్యేక కమిషనర్ గా సి.హెచ్.ప్రియాంక ఈరోజు పదవి బాధ్యతలు చేపట్టారు. తెలంగాణ జెన్కో ఎమ్.డి.గా నియమితులైన డాక్టర్ హరీష్ స్థానంలో ప్రియాంక నియమితులయ్యారు. అంతకుముందు ఆమె మౌలానా అబుల్ కలాం ఉర్దు యూనివర్సిటీ డిప్యూటీ సెక్రటరీగా పని చేశారు.

PΝ

WITNESS

ఫోను ట్యాపింగ్ కేసులో జరుగుతున్న దర్యాప్తులో భాగంగా తన వాంగ్మూలం నమోదు చేసేందుకు టి.పి.సిసి అధ్యక్షుడు, ఎమ్.ఎల్.సి మహేష్ కుమార్ గౌడ్ రేపు అవినీతి నిరోధక శాఖ కార్యాలయంలో హాజరవుతారు. 2023 నవంబర్ అసెంబ్లీ ఎన్నికల్లో టిపిసిసి అధ్యక్షుడుగా వున్న మహేష్ కుమార్ ఫోను కూడా గత ప్రభుత్వ హయాంలో ట్యాపింగ్ కు గురైంది. ఈ కేసుకు సంబంధించి సమన్లు అందుకున్న మహేష్ కుమార్, తన వాంగ్మూలం ఇవ్వడానికి ఏసిబి కార్యాలయానికి పెళ్ళనున్నారు.

PΝ

నల్లగొండ

చిన్న పిల్లలలో కూడా డయేరియా సమస్య వచ్చే అవకాశాలు ఉన్నందున ఐదు సంవత్సరాల లోపు పిల్లలున్న ప్రతి ఇంటికి ఓ ఆర్ ఎస్ ప్యాకెట్ లు పంపిణీ చేస్తున్నా మని నల్గొండ జిల్లా ఇమ్యూసైజేషన్ అధికారి డాక్టర్ పద్మ అన్నారు. డయేరియా వ్యాధి నివారణలో భాగంగా ఈరోజు నుంచి 30వ తేదీవరకు ప్రభుత్వం చేపట్టిన డయేరియా నివారణ తో పాటు ORS ప్రచార కార్యక్రమాలు జిల్లాలోని పానగల్ అర్బన్ హెల్త్ సెంటర్ లో ప్రారంభించారు.

పిటిసి నల్గొండ

WEATHER

తెలంగాణలో వచ్చే ఐదు రోజుల్లో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు కురియవచ్చని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. తెలంగాణలో సైరుతి రుతుపవనాలు బలహీనంగా వున్నాయి. రాష్ట్రంలో గత 24 గంటల్లో రెండు చోట్ల వర్షం కురిసింది.

PΝ

WITNESS: Telangana Pradesh Congress Committee (TPCC) president and MLC Mahesh Kumar Goud will appear before the ACB office tomorrow to record his statement as a witness in the ongoing investigation into the phone tapping case. Mahesh Kumar Goud who was TPCC working president during the November 2023 Assembly elections, was one of the individuals whose phone was allegedly tapped during the previous government's tenure. Following police summons, the TPCC chief has been asked to participate in the inquiry and provide his statement as part of the legal proceedings. Police officials confirmed that Goud will be examined as a witness in connection with the case.PN 9

KISHAN: Union Coal Mines Minister Kishan Reddy today stressed the need for up gradation of the government Gandhi hospital in Hyderabad and improve medical facilities for patients. The Minister visited the hospital this morning. Speaking on the occasion, he said Prime Minister Narendra Modi has directed the ministers to remind people about Covid protocols and alert hospital staff in the wake of increasing covid cases. Earlier, the minister visited various departments at the hospital and inquired about the facilities from the staff. The minister expressed concern over the hospital's drainage system and suggested that it be upgraded to ensure better hygiene and maintenance. He reviewed the implementation of the Ayushman Bharat scheme at the hospital. MSL 10

KTR: BRS working president K Taraka Rama Rao has alleged that Chief Minister Revanth Reddy is plotting to have him arrested in connection with Formula-E race case. Addressing the media at Telangana Bhavan today before appearing for an ACB inquiry, Taraka Rama Rao said he is ready to go to jail for decisions taken to promote

Hyderabad's global image. He defended the previous BRS government's move to bring Formula-E race to Hyderabad, claiming it elevated the city's brand on international stage. He said if the Congress leaders party think they can silence the opposition with harassment and false cases, they are mistaken. PN 8

CPI(M): The CPI (Maoist) Telangana committee has called for a bandh in Telangana and Andhra Pradesh on June 20 in protest against the Centre's Operation Kagar. In a statement purportedly made by the official spokesman of CPI (Maoist) Jagan said bandh has been called to condemn the brutal killing of Maoist leaders, in Chhattisgarh as part of 'massive repression' 'unleashed by the Centre' in the name of Operation Kagar. PN 6

CHARGE: C H Priyanka took charge as the Special Commissioner of the Information and Public Relations (I&PR) Department today. Her appointment follows the State government's orders relieving the incumbent Dr Harish who was appointed as Managing Director of Telangana Genco. Prior to this, Priyanka served as the deputy secretary in the MAUD department. Earlier in the day, Dr Harish assumed charge as Managing Director of Genco, Telangana Film Development Corporation, and Media Academy extended their congratulations to Priyanka upon her assumption of office. PN 8

WEATHER: Thunderstorms accompanied by lightning and gusty winds are likely to occur at isolated places in all districts of Telangana during the next five days. The Meteorological Centre said in its daily weather report today that light to moderate rain or thundershowers is likely to occur at a few places or at isolated places over the State during this week. The Southwest monsoon has been Weak over Telangana. Rain occurred at one or two places over the State during the last 24 hours, the report added. PN 7

ROZGAR MELA-SKILL: Union Minister of State for Skill Development and Apprenticeship, Jayant Chaudhary today highlighted the New Education Policy for its 360-degree focus on education and skill development. He said the youth currently have lot of opportunities and called upon them to continuously strive for self-improvement. Speaking after inaugurating Rojgar Mela and PM Apprenticeship mela in Hyderabad this morning in Hyderabad today, he assured that all central skill policies will be implemented in Telangana. The Minister described the Rojgar Mela is being held under the social justice mantra, aiming to fulfil the aspirations of the youth and promote

inclusive growth for all sections of society. **(SB- Jayant Chaudhary)** Earlier, Telangana IT minister D Sridhar Babu reiterated that the state Government is committed to transforming the state into the skill capital of the globe. He urged the centre to extend support for the development of the prestigious Young India Skill University. -------MSL 13

PLANE CRASH: In Gujarat, so far, 99 DNA samples of the Ahmedabad plane crash victims have been matched. Out of which, 64 bodies have been handed over to the relatives. Additional Superintendent of Civil Hospital Dr. Rajneesh Patel said families of those whose DNA has been matched have been informed. NSD4

HM-CONFERENCE: Union Home Minister Amit Shah has asked State Relief Commissioners to prepare District Disaster Management Plan for each district in the next 90 days. Addressing the Conference of the Relief Commissioners of States and Union Territories and the Disaster Response Forces in New Delhi today, Shah said, to respond disasters it is important to have Disaster Management Plan at District level. He said, Government is moving ahead with Zero Casualty Approach while responding to disasters. (**BYTE: HM)** He said, in last 10 years, National Disaster Management Authority NDMA, National Disaster Response Force NDRF and Coalition for Disaster Resilient Infrastructure CDRI, have brought India closer to becoming a global leader in the field of disaster management. **NSD 10**

GOVT-CENSUS: The Union Government today issued notification to conduct the Census. The notification issued by the Home Ministry said, the reference date for the census shall be 1st March 2027, except for the Union territory of Ladakh and snow-bound non-synchronous areas of the Union territory of Jammu and Kashmir and the States of Himachal Pradesh and Uttarakhand. This Census will mark the 16th national Census since its inception and the eighth since India's independence. The Census will be conducted in two phases. The phase one is House listing Operation, in which housing conditions, assets and amenities of each household will be collected. In the second phase which is Population Enumeration, the demographic, socio-economic, cultural and other details of every person in each household will be collected. In this Census, Caste enumeration will also be done. For Census activities, about 34 lakh enumerators and supervisors and around 1.3 lakh Census functionaries will be

deployed. The ensuing Census will be conducted through digital means using mobile applications. NSD 14

SRIHARI: The newly inducted member of Telangana Cabinet, Vakiti Srihari, took charge as Minister of Animal Husbandry and Sports at Dr. B.R. Ambedkar State Secretariat in Hyderabad today. He was sworn in as a Minister along with Vivek Venkataswamy and Adluri Lakshman. Deputy Chief Minister Mallu Bhatti Vikramarka, Tourism minister Jupally Krishna Rao were present. PN 5

IITEX 2025: The Federation of Telangana Chambers of Commerce & Industry (FTCCI) today announced the 2nd Edition of IITEX 2025 – Telangana's Premier Industrial Innovation & Technology Expo 'IITEX 2025' at Hitex Exhibition Centre in Hyderabad from June 27 to 29. The three-day expo will be inaugurated by Telangana IT Minister D. Sridhar Babu, said FTCCI President Dr Suresh Kumar Singhal, at a press conference in Hyderabad. The expo will have over 130 MSMEs and start-ups across India and abroad showcasing a massive display of technology and innovations across the country, he said. PN 8

HEADLINES

- 1. Union Government issues notification to conduct the Census.
- 2. Union Minister Jayant Chaudhary emphasized on New Education Policy for its 360-degree focus on education and skill development
- 3. Union Home Minister Amit Shah asks State Relief Commissioners to prepare District Disaster Management Plan for each district in the next 90 days.
- 4. Chief Minister item on Medical colleges facilities (URDU)

ORDER

GOVT CENSUS - ROZGAR MELA - HM CONFERENCE - KTR -

BREAK

CHARGE - WITNESS - KISHAN - SRIHAR - 4^{TH} HEADLINE - WEATHER - CPI(M)- IITEX - OTHER ITEMS IF ANY....

-

ADD GOVT CENSUS: Meanwhile Union Coal Minister and BJP state President Kishan Reddy today welcomed the Census notification issued by Centre. Addressing the media in Hyderabad, the minister said for the first time in the independent India, census along with caste census being held in the country. He also welcomed the State decision to hold local body elections. ---- MSL 6